ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 1108/2025 - C.E.

Salvador, 08 de julho de 2025.

Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Indicação nº. 27.788/2025, aprovada pela Mesa Diretora
desta Assembleia Legislativa, de autoria do Deputado Euclídes Fernandes, ao Governo do Estado da Bahia.

Respeitosamente,

Deputada IVANA BASTOS

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador do Estado da Bahia

SALVADOR-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por IVANA TEIXEIRA BASTOS em 13/07/2025 15:47

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025944400

GAB DEP EUCLIDES FERNANDES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO Nº 27.788/2025

Indica ao Governador Jerônimo Rodrigues e ao
Secretário de Justiça e Direitos Humanos, Felipe Freitas, a
necessidade de viabilizar a implementação de uma
unidade do programa “Coletivo Bahia pela Paz” no
município de Jequié, com foco na juventude, no acesso a
políticas públicas e na prevenção à violência.

O Deputado subscrevente, nos termos do artigo 139, da Resolução nº 1.193, de 17 de janeiro de

1985 (Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Bahia), indica ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado da Bahia, Jerônimo Rodrigues, e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Justiça
e Direitos Humanos, Felipe Freitas, que seja viabilizada a implementação de uma unidade do programa
“Coletivo Bahia pela Paz” no município de Jequié, com o objetivo de integrar as comunidades
periféricas às políticas públicas, por meio de ações voltadas à juventude e ao fortalecimento da
cidadania.

JUSTIFICATIVA

 A cidade de Jequié, importante polo urbano do sudoeste baiano, possui uma população expressiva
residente em comunidades periféricas, onde a presença do Estado precisa ser intensificada,
especialmente no que diz respeito à garantia de direitos, à inclusão social e à proteção da juventude.

Neste contexto, o programa “Coletivo Bahia pela Paz”, coordenado pela Secretaria de Justiça e

Direitos Humanos em parceria com demais estruturas, é uma estratégia inovadora de intervenção
comunitária com foco na juventude, voltada à promoção da cultura de paz, do acesso a serviços públicos
e do fortalecimento das redes de proteção social.

A implementação de uma unidade do programa em Jequié permitirá a realização de atividades

nas áreas de educação, trabalho, cultura, esporte e cidadania, promovendo o protagonismo juvenil, a
valorização dos territórios e a ampliação do acesso das comunidades periféricas às políticas públicas
estaduais.

Mais do que isso, essa estrutura servirá, acima de tudo, como um importante instrumento de

prevenção, criando oportunidades e alternativas concretas para os jovens, de forma a evitar que sejam
cooptados pelo crime organizado, fenômeno cada vez mais presente em contextos de vulnerabilidade
social.

 Por fim, cumpre parabenizar o Excelentíssimo Senhor Governador Jerônimo Rodrigues, o
Secretário de Justiça e Direitos Humanos, Felipe Freitas, e toda a equipe envolvida na concepção e
execução do programa “Coletivo Bahia pela Paz”, pela sensibilidade e compromisso com a construção de
uma Bahia mais justa, inclusiva e segura.

fls. 2

GAB DEP EUCLIDES FERNANDES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

 Trata-se de uma iniciativa que fortalece a presença do Estado nas comunidades, promove
oportunidades reais para a juventude e reafirma o papel das políticas públicas como instrumento de
transformação social. A expansão deste programa para municípios do interior, como Jequié, representa
um passo fundamental na interiorizaçãoda cultura de paz e na proteção da vida.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025

EUCLIDES FERNANDES

DEPUTADO ESTADUAL - PT

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por EUCLIDES NUNES FERNANDES em 10/06/2025 15:01

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025EBFD77

fls. 4

http://certdigital.alba.ba.gov.br/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025EBFD77